S'ar părea însă că ar vrea să scuzeitudinea lui Lemeni, amintind mai departe, că „Era poate și de prisos, pentru că situația era foarte favorabilă Maghiarilor și Ungurismului“.

În acelaș an cu dl. *Păcățianu* *Dr. Augustin Bunea* în *Enciclopedia română* (v. III p. 79) scriind biografia lui Lemeni spune că episcopul „Cu remonstrațiunea sa din 8 Martie (24 Febr.) 1842 înainta la curtea împărătească vestitul protest al capitlului din Blaj în contra proiectului de lege, prin care limba maghiară avea să se introducă nu numai în administrațiunea internă bisericească și în toată corespondența oficială, ci și ca limbă de propunere în școalele din Blaj.